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MobLang

Greqia kohet e fundit eshte vendbanimi i shume kombesive te ndryshme. Nje nga keto eshte 
edhe popullsia shqiptare,e cila ka nje histori te gjate, per sa i perket egzistences autentike 
dhe historike te saj, te qyteterimit, kultures, artit, traditave, menyres se jeteses, karakterit 
dhe zakoneve. Kjo popullsi eshte pershtatur relativisht lehte dhe ne menyre konstruktive ne 
realitetin grek , duke ruajtur ne te njejten kohe karakteristika qe keta njerez sjellin me vete. 
Gjithashtu, eshte e rendesishme qe keto parametra, jo vetem duhet te ruhen te gjalla, por dhe 
te  behen te  ditura  ne  menyre qe populli  grek te  njohe historine dhe kulturen e popullit 
shqiptar, gje e cila do ta ndihmoje te clirohet nga pershtypjet qe fatkeqesisht u krijuan ne 20 
vjecarin e fundit, te ardhura si pasoje e shperfytyrimit te shoqerise shqiptare, nen presionin e 
sistemit me totalitar qe egzistonte ne Europen Lindore. Vetem ne kete menyre, do te behet e 
mundur njohja dhe respekti reciprok  midis  shoqerise greke dhe shqipetareve ne pergjithesi.

ANTIGONI [organizate jo fitimprurese] duke i dhene perparesi dialogut nderkulturor, si dhe 
perpjekjes  per  te  mbeshtetur  shumellojshmerine  e  gjuheve,  zhvillon  programin evropian 
“Moblang”

Ky program, i cili zhvillohet   nepermjet nje game leksionesh, te cilat jepen falas dhe me 
ndihmen e telefonit celular, ofron mundesine per mesimin e gjuhes shqipe. Gjithashtu do te 
organizoje edhe takime, me qellim informativ, qe do te kontribuojne ne njohjen e historise 
dhe qyteterimit shqiptar, ne nje ambjent te kendshem dhe krijues ,duke i dhene mundesi cdo 
pjesemaresi, te kontaktoje dhe te perceptoje me mire parametrat e diversitetit te tij me kete 
grup etnik, por edhe ato qe e bashkojne. Kjo eshte edhe rruga me e mire qe shoqeria greke te 
njohe vlerat e verteta te shqiptareve, gje e cila do te ndihmoje ne ndertimin e respektit ndaj 
tyre. Akoma, mund te thuhet se sejcili pjesemares, ndermjet ketij programi, mund te zgjeroje 
horizontin e dijeve te tij, fakt i cili mund ta drejtoje  me vone ne nje zhvillim me te mire 
profesional ose akademik.

Ne qofte se njihni ndonje person, te cilit  do t'i  interesonte te marre pjese ne mesimin e 
gjuhes shqipe ose  ne qofte se ju do te donit te merni pjese ne keto takime dhe te kontribuoni 
me dijet, idete dhe mendimet tuaja ne pasurimin e ketij shkembimi kulturor, do te ishte nje 
nder dhe kenaqesi per ne t'ju kemi prane ne kete program. 

Takimet do te behen ne Selenik, tek zyrat e Antigonit, Filippou 51, kati i 1re. Mesimet do te 
zhvillohen nepermjet celularit, prandaj nuk ka rendesi gjeografikistht se ku ndodheni. 

Ne rast se kerkoni me teper te dhena ose doni te deklaroni interesim per mesimet, mund te 
komunikoni me ne nga e Hena deri to Premte, nga ora 10.30 deri 14.30 tek telefonat 2310 
285688 ose me mail sto :  info@antigone.gr
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